Sereniss. et potentiss. rex, cognate et affinis gratiosissime. Re- 
giae vestrae majestati per praesentem exhibitorem studiose notami 
facimus, in inclyto Bohemiae regno turbas quasdam excitatas esse 
bellicas, propter quas sacratiss. caes, majestas, dominus noster cle
ment., militares copias colligit et vicina Moravia exercitum eque- 
strem pedestremque iam conscripsit. Ne igitur in Silesia ordines et 
status maneant indefensi, sed omne periculum, quod Deus benignis
sime avertat, evitari possit, conclusum jam est in conuentu princi
pům ac statuum vratislaviensi : ut et in Silesia exercitus quidam 
colligatur, et in omnibus civitatibus delectus certas instituatur. 
Hocque regiae majestati vestrae signiiicandum esse duximus, ne, si 
rumor iste ad reg. vestr. majest. pervenerit, sinistra aliqua suspicio 
contra Silesiam roveri posset, quae profecto nihil sanctius nihilque 
antiquius habet, quam ut cum inclyto Poloniae regno, secundum 
compactatorum tenorem, pacem, tranquillitatemque publicara invio-

17

258

latam conservare possit. Simili modo et nos studiose rogare volu- 
mus, ut, si quid cogendo et conscribendo milite regia v. maj. contra 
nos vel, clam vel palam praeparari et instituí cognoverit, cum apud 
nos de ingenti praeparatione bellica in inclyto regno Poloniae rumor 
sit magnus, authoritate sua regia tempestive reprimat, et hac ratione 
compactata et foedera bucusque fideliter observata violare non per- 
mittat. Nos in simili causa alìisque omnibus regiae v. maj. omnem 
promtitudinem observantiamque studiose compromittimus eamque 
bene feliciterque valere cupimus.

Dabantur Vratislaviae in conventu ordinum ac statuum generali 
IX. die Julii A. 1618.

Joannes Christianus 
Dux Lignicensis.

9. lipca. T e n ż e  do s e n a t u  po lsk iego .  (К.)
Illustriss., magnif. et generosi, chariss. dd. amici et nobis sin

gularité!’ dilecti. Illustres diloctiones et dominationes vestras certio- 
res facimus: in inclyto Bohemiae regno praeter omnem spem ac 
opinionem excitatas turbas esse bellicas, quae tanta jam incrementa 
sumserunt, ut proceres et coeteri status non tantum in armis sese 
exhibeant, verum etiam in dies magis ac magis exercitum equestrem 
pedestremque colligant et ad fines Bohemiae defendendos sese quo- 
tidie ostendant. Quae sane praeparatio et militarium rerum instru- 
ctio vicinos nostros in marchionatu Moraviae eo produxit, ut et ipsi 
exercitum militarem conscriberent, arma ad manus sumerent, et ad 
hostiles impetus evitandos conatum omnem omnemque diligentiam 
exhiberont.

In hac rerum discrasia ñeque nos in Silesia secure esse potui- 
mus, sed necessitate ita summa urgente et ne a vicinis militibus ali- 
quid mali nobis immineat, exercitum quoque cogendum induximus, 
non ut cuiquam bellum inferamus, sed ut tantum pericula, quae im
pendere videntur, mature avertamus. Idque dii. et doni, vestris 
significandum esse putavimus, ne propter rumores illos bellicos ali- 
quam contra nos suspicionem aut sinistrala opinionem concipiant, 
sed potius firmiter statuant, nos in compactatis et foederibus foven- 
dis, quae ab utraque parte sub sanctissima juramenti fide corro
borata, et ad hoc usque tempus sarta, tecta et inviolata sunt con
servata, esse totos. Quamobrem ili. dd. et dom. vestras amice 
rogamus, ut non tantum huic nostrae significationi plenam fidem 
adhibeant, sed etiam si quid in cogendo et conscribendo milite contra 
nos praeparari et instituí cognoverint, cum apud nos de ingenti prae
paratione bellica in inclyto regno Poloniae rumor sit magnus, autho-
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ritate sua, qua laudabiliter funguntur, tempestive réprimant et hac 
ratione compactata et foedera hucusque fideliter observata violare 
non permittant. In quibus omnibus, quando nihil iniqui quaerimus, 
idque a foederum et compactatorum praescripto alienum non sit, dii. 
et dom. vestras amice et familiariter petitům nostrum accepturas 
omnino confidimus, et nos in simili parilique causa promtitudinem 
nostram nostramque benevolentiam studiose repromittinms.

Dabantur Vratislaviae in conventu principům, ordinum et sta- 
tuum generali, IX. die Julii A. 1618.

1619.
8 . s tycznia .  D y r e k t o r o w i e 1) k r ó l e s tw a  c z esk iego  do 

k r ó l a  Z y g m u n t a  III. (K.)
Ser. et potentissime rex dne dne clementissime.
Approbasse regi am majestatem vestram excusationem nostram, 

cum ei non ita diu de arreptis ad defendendum armis nos per literas 
purgaremus, ex eo colligimus, quod tum ad illam excusationem, 
tum ad editam typis apologiam nostram, gravissimum accessit ad 
ser. et ili. sacri romani imperii electorum et principům, reliquorum- 
que inclytorum ordinum Silesiae, utriusque Lusatiae, Moraviae et 
Austriae, suffragantium innocentiae nostrae testimonium.

Hi enim uno consensu omnes, perpensis accurate nostri ad 
arma concursus causis et rationibus non dubitarunt ad sac. caes, 
interni scrìbere: turbas has Bohemiae ab imminuta colendae religio- 
nis libértate ejusque paulatim tandem rursus amittendae periculo, ab 
impedita per consiliarios malos ac invidos querelarum et obtestatio- 
num nostrarum matura et frugifera deliberatione, denique a concitata 
bine omnis auxilii refugiique desperatione exortas esse. Unde nimi- 
rum factum, ut post divulgatam hac ratione per Europae tractum 
causae nostrae bonitatem, nihil hostile hactenus ex Polonia, contra 
quam nobis interminati sunt hostes iniquissimi, experti simus. Pro 
quo tanto beneficio rati vrae maximas submissis animis gratias agi- 
mus, eritque id nobis, posterisque nostris, vere regiàe vestrae atque 
innatae humanitatis et sapientiae illustre atque eximium monumen
tům. Cum porro non cessent etiam nunc spargi rumores minaeque 
de deducenda ex Tartaria latronum praedonumve colluvie per Polo- 
niae regnum in Bohemiam, oramus humillime reg. mtem v., si ubi 
tale quid molirentur hostes nostri, ut pro solita dementia sua dirum 
nihil et inhumanum in nos statuat, neve barbarům aliumve hostilem 
exercitum isthac ad nos opprimendos transire patiatur. Idem peti- 
mus ab ili. et magnif. ordinibus polonicis, earumque literarum, quas

17 '
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ad eos dedimus, bisce subjunximus exemplum. Nos prostrati ad s. 
caes, mtis pedes7 nihil aliud supplices expetimus, nisi aequam et tole- 
rabilem constantemque horum naotuum compositionem. Cui quidem 
stabiliendae constituti certi electores et principes imperii officio suo 
non deessent, nisi artes obstarent noxiorum consiliariorum insidiosae 
nimis et fraudulentae. Dum enim conditiones dubias proponunt, 
dum quae fieri sine capitis peri culo non possimi, a nobis postulant, 
eo ipso nos fallere, enervare, se ipsos armare fortius et munire, po
stremo rem totani eludere cogitant. Multa sunt praeterea, de qui- 
bus coram occupata aliis negotiis mte vra vel conquirendi vel verba 
faciendi locus non est. Illud spe certa affirmamus, quicquid clemen- 
tiae beneficentiaeque a mte vra in nos undique adflictos redundave- 
rit, ejus Deum Opt. Max. remuneratorem fore largissimum. Nos 
quoque ad referendas mti vrae humillimis officiis nostris debitas 
meritasque gratias omni semper studio erimus intenti.

Dabantur in arce pragensi V ili, januarii a. MDCXIX.
1) 26. maja r. 1618, protestanckie stany czeskie, zgromadziwszy się w zamku 

praskim, wybrały z pomiędzy siebie trzydziestu mężów zwanych dyrektorami. Poru- 
ezono im sprawy wewnętrzne i zagraniczne królestwa czeskiego.

8 . s tycznia .  D y r e k to r o w i e  k r ó l e s t w a  c z e s k i e g o  do 
s e na to rów  i pos łów  z ie m sk ic h  k o r o n y  po l sk ie j  i w. ks. 
lit. (K.)

Illustrissimi, illustres, generosi, magnifici, nobiles, strenui, 
spectabiles et egregi! domini vicini ac amici nostri observandi ac 
plurimum dilecti.

- Superiore proximo autumno literas dedimus ad ser. et potent, 
regem vrmn, in quibus perduellionis, nobis a malevolis iniquissime 
intenta, tum diluimus, et veras causas ipsosque autores excitatarum 
in hoc Boheniiae regno turbarum, mti ipsius demonstravimus. Quas 
quidem causas, uberius in edita iam dudum publice Apologia nostra 
enucleatas, illustriss. ill. gen. magn. nob. stren. spect. et egr. dd. vv. 
non solum perspectas et cognitas esse, verum probari etiam utpote 
gravissimas et quae inevitabilem nobis arripiendorum armorum 
necessitatem imposuerunt, facile opinamur. Quod enim mahun, ten- 
tatis mediis omnibus legitimis, tamquam malagmate tolli non potest, 
id asperioribus cauteriis propellere nemo umquam sapiens nec ipsa 
adeo natura improbavit. At vero abuti nomine et authoritate cae- 
saris, imperium sibi in religionis solenniter concessam libertatem 
vindicare, diplomata convellere, pacta conventa rescindere, ordini- 
bus regni peculiari immunitate sua fruentibus crimen laesae majesta- 
tis nequiter et perversissime intendere, condemnationis formulas
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Pragae praescribere, ad subscriptionem Viennam mittere, collegia 
conventusque legítimos tum fictis inhibitionibus, tum minis artibus- 
que distrahere, templa nova alia funditus des truer e, alia claudere et 
obserare, homines christianos ad injuriam hanc ingemiscentes car- 
ceribus perpetuis intrudere, optimo imperatore, aut male informato 
aut pessime instigate, moliri et machinari omnia, haec profecto mala, 
tanta tamque atrocia et intolerabilia liberis statibus visa sunt, ut ea 
vix vi et armis propulsan nedum patientia vinci posse judicarent. 
Quid vero ad haec ordines? Quod pietas in Deum, quod fides et 
obedientia erga legitimum regem postulabat, nihil intentatum reli- 
querunt, per septem Íntegros annos, tantum malorum impetum, ac 
impunitam et liberam hanc vexationem, mira tolerantia sustinuerunt, 
Dei servatoris ecclesiae suae auxilium implorarunt, a element, impe
ratore, turn in comitiis publicis, turn seorsim per libelles supplices, 
ut vellet diploma antea a sese ratum factum adversus vim et insidias 
invidorum sartum tectum tueri, flagitaverunt. Adversarii contra: 
dum eos pudere debebat, tantae sese tamque praepollenti ordinum 
multitudini opponere, in re praesertim tam solenni, ubi caesari jura- 
menti periculum versatur, quid intermiserunt ad quaevis salubria 
laboranti huic regno remedia confundenda? Augustissimi imperato- 
ris animum a causa religionis nostrae cum nausea avertere, aditum 
ad perferendas quaerelas et obtestationes nostras praecludere, preces 
nostras supplices irritas reddere, nulla ope, nullo responso dignas 
ducere, suas interim adulationes, quaqua versum spectantes, inter- 
necioni nostrae miscere, ordines ad desperationem adigere, nihil 
pensi habuerunt. Hinc judicent 111 . . .  . dd. vv. nmn non in tanta 
rerum nostrarum epitasi, pharmaca acriora benignioribus fuerint 
praeferenda? Num. etiam sit insolens quiddam cum tandem furor 
sit laesa saepius patientia? Ordines igitur hic se ipsos collegerunt, 
et quasi cum ipsa religione christiana collocuti, vesanam hanc pau- 
corum hominum libidinem, diutius non ferendam, diplomatis precio- 
sum thesaurum fortiter ferendum, se ipsos praesenti capitis, famae, 
fortunarum, periculo extricandos, libertatem colendae sincerae reli
gionis tutam posteris asserendam, magnis animis et unanimiter de- 
creverunt. Hinc consequuta illico est ilia antesignanorum nonnullo- 
rum ex fenestra praecipitatio, Jesuitarum qui huius fabulae architecti 
sunt, proscriptio, armorum ad defensionem appraehensio. Scripsi- 
mus vero e vestigio quam humillime ad sac. caes, mtem Deum scru- 
tatorem cordium testantes, nihil hic adversus mtem ipsius a nobis 
susceptum, sed ne cogitatum quidem esse, eos tantum hoc non vo- 
hmtatis, sed necessitatis actu reprimendos fuisse, a quorum insidiis
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et machinationibiis libertas religionis nostrae, licet diplomate caesa- 
reo munita, dies noctesque tarnen non potuit respirare. Supplicavi- 
mus quoque non semel submissis animis caes, mti pro instituenda 
coram ser. imperii electoribus tum cognitione causae huius, tum 
secura constantique horum motuum compositione. Ac magnorum 
quidem horum principům promtum et benignum pacis concordiae et 
compositionis stabiliendae studium videmus et veneramur: quod 
vero tardius res adeo salubris et necessaria promovetur, illi iidem 
adversarii nostri in causa sunt, qui sub spe pacificationis dolos 
nectunt, dum nos secures reddere, sese vero fortius in nos armare 
contendunt. Interim bellum sustinemus miseri, irruptione facta a 
caesareo milite adeo exitiali et funesta, ut nihil a barbarie illis, qui 
fide christiana carent, Tartaris et Turcis patrari possit saevius et 
truculentius. Arma quidem opponimus armis, nec desunt nobis pa- 
trocinia magna et auxilia parata. Sed si modo conditiones tractan- 
dae pacis proponerentur ex aequo et bonq sublatis his quae cuivis 
supplicio aequari possunt, nihil magis in votis haberemus quam ut 
nobis, positis armis, sub felici et tranquillo et clement, caesaris regis 
nostri imperio, debitam mti ipsius fidelitatem humillimis obsequiis 
praestare, nostraque religionis libértate ut et aliis immunitatibus tuto 
et secure uti fi’ui liceret. Haec sane vota bonae causae nostrae do
cumenta sunt, quorum postremum cum nobis eripere conarentur 
malevoli, harum turbarum et tumultuum omnium miseriarumque 
authores extiterunt. Nec tantum hic res ipsa loquitur, sed et gra- 
vissimos habemus, qmnique exceptione majores innocentiae et inte- 
gritatis nostrae testes, ser. et ill. sac. imperii electores et principes, 
nec non ill. Silesiae principes et reliques ibidem, ut et in utraque 
Lusatia inclytos status, magnif. porro ordines Moraviae et Austriae, 
qui omnes uno consensu, rationibus nostris probe expensis, ad sum
mum imperatorem scribere non dubitarunt, nos ad sumenda arma 
necessitate extrema compulsos esse, consiliarios malos huius ac- 
censi belli faces et tubas esse, sese ob violati diplomatis injuriam 
improbare causam nostram non posse. Haec aliquanto prolixius a 
nobis ideo repetuntur, ut ill. d. d. v. v. intelligant, quam immerito 
nobis crimen illud abominandum perduellionis inferatur, et quibus 
angustiis periculisque ob acquisiti diplomatis defensioriem haereamus.